

APROVADO

22ª Sessão Ordinária - 23/04/2024 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

REQUERIMENTO N° 3516/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja feita uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para viabilizar a realização dos serviços de limpeza, de desobstrução de canaletas, de galerias de esgoto e de reposição de placas de galerias em toda a extensão da Rua Potiraguá, n° 55, Comunidade do Pescador, Bairro Afogados, Recife-PE, CEP: 50.750-150.

Dê-se ciência do Teor deste Requerimento à Sra Flávia Rodrigues. Telefone: (81) 99600-9017.

JUSTIFICATIVA

Esta Proposição trata-se de uma reivindicação dos moradores, os quais se sentem prejudicados pelo acúmulo de sujeira, que obstrui a passagem da água suja, exalando mau cheiro e possibilitando a proliferação de insetos e roedores, o que expõe os moradores aos riscos de contraírem doenças. Além disso, ocorre o transbordamento da água de esgoto, que acaba retornando para as residências.

Logo, este pedido garantirá mais segurança para a população e deixará claro, também, o comprometimento da Prefeitura desta Cidade e o desta Casa Legislativa com o povo recifense.

Vale ressaltar que foi Protocolado na EMLURB a referida solicitação pela moradora da Comunidade, Sra. Flávia Rodrigues, através de Ofício, conforme Protocolo nº 15.001074/2024-80, desde o dia 5 de Fevereiro de 2024.

Logo, este Pedido garantirá mais segurança para a população e deixará claro, também, o comprometimento da Prefeitura desta Cidade e o desta Casa Legislativa com o povo Recifense. Portanto, entendemos ser justo o Pleito solicitado e pedimos o apoio dos nossos Pares desta Casa Legislativa para a aprovação desta Proposição.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 16 de Abril de 2024.

DODUEL VARELA Vereador - PSD





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

ANEXO



